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 څخھ احکامو لھ روژې د
 مبحث لومړی

 وجوب روژې د رمضان د او معنا، روژې د
 معنا: روژې د لومړی:
 سھار د ماتوي روژه چې ساتلو ځان پھ څخھ شیانو ھغو د دي کول عبادت الله د روژه:
 پورې. لوٻدلو لمر تر څخھ راختلو
 وجوب: روژې د رمضان د دویم:

 پر روژه دی. ولاړ پرې دین مسلمان د چې ده څخھ ارکانو لھ اسلام د روژه رمضان د
 لکھ لري؛ توپیر اړخھ لھ کیفیت او زمانې د ھم څھ کھ ده شوې فرض امتونو ټولو

 فرمایي: تعالی الله چې څرنګھ
ھَا  أیَُّ ٓ یَامُ عَلَیۡكُمُ كُتِبَ ءَامَنُواْ ٱلَّذِینَ (یَٰ قوُنَ) لَعَلَّكُمۡ قَبۡلكُِمۡ مِن ٱلَّذِینَ عَلَى كُتِبَ كَمَا ٱلصِّ  تَتَّ

 كړى فرض روژه باندې تاسو پر دى! راوړى یې ایمان چې كسانو ھغو (اې ژباړه: 
 دې د وو، مخكې نھ تاسو لھ چې كسانو ھغو پر وه شوې كړى فرض چې لكھ ده شوې
 ګرځول فرض چې معنا دې پھ "كتب" او )،١٨٣ (البقرة: شئ). متقیان تاسو چې لپاره
 ده. شوې

 دی: ثابت باندې اجماع او سنت کتاب، پھ وجوب روژې د
 فرمایي: چې دی قول دغھ تعالی الله د یې: دلیل کتاب د اما -

ھَا  أیَُّ ٓ یَامُ عَلَیۡكُمُ كُتِبَ ءَامَنُواْ ٱلَّذِینَ (یَٰ قوُنَ لَعَلَّكُمۡ قَبۡلكُِمۡ مِن ٱلَّذِینَ عَلَى كُتِبَ كَمَا ٱلصِّ  183 تَتَّ
امٗا ) أیََّ تٖۚ عۡدُودَٰ  مَّ

 كړى فرض روژه باندې تاسو پر دى! راوړى یې ایمان چې كسانو ھغو (اې ژباړه: 
 دې د وو، مخكې نھ تاسو لھ چې كسانو ھغو پر وه شوې كړى فرض چې لكھ ده شوې
 ١٨٣ شئ متقیان تاسو چې لپاره

 ).١٨٤ - ١٨٣ (البقرة: دي). روژې ورځو شویو شمٻرل د 
 «بني فرمایي: چې دی قول دغھ وسلم علیھ الله صلی ھغھ  د یې: دلیل سنت د اما -

 وإیتاء الصلاة، وإقام الله، رسول محمدًا وأن الله، إلا إلھ لا أن شھادة خـمس: على الإسـلام
 دې د دی، بنا شیانو پنځو پر (اسلام ژباړه: . البیت» وحج رمضان، وصوم الزكاة،
 لمونځ دی، رسول الله د محمد او شتھ نھ ھٻڅوک وړ بندګۍ د پرتھ الله لھ چې ګواھي

 .1کول) حج الله بیت د او نیول روژه رمضان د ورکول، زکات قایمول،
 روژه رمضان د چې کړی اتفاق دې پھ مسلمانانو ټولو  دلیل: یې څخھ اجماع د او -

 دی. کافر ھغھ وکړ، انکار څخھ روژې دې د چې چا او ده، فرض

 دي. کړي نقل )1/34( 16 شمٻره پھ مسلم، او )،1/11( 8 شمٻره پھ بخاري علیھ، متفق 1
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 مبحث دویم
 فضیلتونھ میاشت رمضان د
 ځانګړې یې څخھ میاشتو نورو د چې دي ځانګړتیاوې سترې لپاره میاشت سترې دې د

 څخھ: جملې ھغو لھ کوي،
 فرمایي: تعالی الله چې څرنګھ لکھ دی، شوی نازل کریم قرآن کې میاشت دې پھ )1

 ٱلۡقرُۡءَانُ) فِیھِ أنُزِلَ ٱلَّذِيٓ رَمَضَانَ (شَھۡرُ 
 ).١٨٥ (البقرة: دی). شوی کړی نازل کې پھ قرآن چې ده میاشت ھغھ (رمضان ژباړه: 

 اعمال نٻک ډٻر کې دې پھ چې ځکھ خلاصٻږي؛ دروازې جنت د کې میاشت دې پھ )2
 کٻږي. ترسره

 ګناھونھ ډٻر کې دې پھ چې ځکھ بندٻږي؛ دروازې دوزخ د کې میاشت دې پھ )3
 کمٻږي.

 جاء «إذا ده: شوې ذکر کې قول دې پھ وسلم علیھ الله صلى الله رسول د خبره دغھ
 چې «کلھ ژباړه: . الشیاطین» وصفدت النار، أبواب وغلقت الجنة، أبواب فتحت رمضان
 شیطانان او بندٻږي، دروازې دوزخ د او خلاصٻږي، دروازې جنت د راشي، رمضان

 .2کٻږي» تړل ځنځیرونو پھ
 دی قول دغھ وسلم علیھ الله صلى الله رسول د یې څخھ فضیلتونو لھ ھمدارنګھ او )4

 ضعف، سبعمائة إلى حسنات عشر لھ كتب إلا آدم ابن یعملھا حسنة من «ما فرمایي: چې
 جنة، الصیام أجلي، من وطعامھ شھوتھ یدع بھ، أجزي وأنا لي فإنھ الصیام، إلا الله: قال

 عند أطیب الصائم فم ولخلوف ربھ، لقاء عند وفرحة فطره، عند فرحة فرحتان: وللصائم
 چنده سوه اووه تر لسھ پھ یو نیکۍ عمل ھر د آدم بنی د ژباړه: . المسك» ریح من الله

 زه او ده لپاره زما ھغھ چې څخھ، روژې لھ پرتھ فرمایي: تعالی الله زیاتٻږي، پورې
 ډال روژه او پریږدي، خوراک او خواھشات خپل لپاره زما ھغھ ځکھ ورکوم، اجر پرې
 کړي ماتھ روژه چې کلھ یې: کوي خوشحالھ چې دي خوښۍ دوه لپاره دار روژه د دی،

 او شي، خوشحالھ روژه خپلھ پھ نو شي مخ سره رب خپل د چې کلھ او شي خوشحالھ نو
 نو .3دی پاکیزه څخھ بوی لھ مشکو د نزد پھ تعالی الله د بوی خولې د انسان دار روژه د
 دي. نھ محدود پورې شمٻر پھ کٻدل چنده څو روژې د
 الله صلى ھغھ د وي؛ ډٻر اخلاص پرتلھ پھ عبادتونو نورو د کې روژه پھ چې ځکھ )5

 . أجلي» من وشرابھ وطعامھ شھوتھ «ترك فرمایي: چې اساس پر قول د وسلم علیھ
 .4پرٻښود" څښاک او خواړه شھوت، خپل یې لپاره "زما ژباړه:

 ګورئ. و تخریج مخکنی  4
 دی. کړی نقل کې )3/131( 2536 شمٻره الكبرى پھ نسائي 3
 دي. کړي نقل کې )2/758( 1079 شمٻره پھ مسلم او )،3/25( 1898 شمٻره پھ بخاري علیھ، متفق 2
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 "ریان" چې ده کړې ځانګړې دروازه یوه جنت د لپاره نیوونکو روژه د تعالی الله )6
 ننوتلی. شي نھ څوک نور څخھ ھغې لھ چې نومٻږي،

 صلى الله رسول چې څرنګھ لکھ ردٻږي؛ نھ چې ده دعا یوه لپاره نیوونکي روژه د )7
 لا دعـــــــــــوة فطــــره عند «للصائـم فرمایي: کې حدیث دې پھ وسلم علیھ الله

 ده دعا داسې لپاره نیوونکي روژه د کې وخت پر افطار «د ژباړه: . تُـــــــــــــــرد»
 .5ردٻږي» نھ چې

 إیـماناً رمــضــــــــــــان صـــــــــــام «من قول: دغھ وسلم علیھ الله صلى ھغھ د او )8
 رمضان د چې «څوک ژباړه: . ذنــــبــــــــــھ» مــــــن تـقـــدم ما لھ غُـــــــفر واحتساباً

 .6کٻږي» بخښل ګناھونھ مخکني ھغھ د ونیسي؛ نیت پھ ثواب د او ایمان پھ روژه
 د او اجر ترڅو ونیسي روژه نیت پھ ثواب او ایمان د باید چې ده اړین لپاره مسلمان نو

 کړي. ترلاسھ بخښنھ ګناھونو
 مبحث دریم
 ثابتوي داخلٻدل میاشت رمضان د چې څھ ھغھ

 ثابتٻږي: باندې شیانو دوو پھ داخلٻدل میاشت رمضان د
 پھ وسلم علیھ الله صلى الله رسول چې څرنګھ لکھ لٻدل؛ -سپوږمۍ- ھلال رمضان د )1

 علیكم غم فإن فأفطروا، رأیتموه وإذا فصوموا، الھلال رأیتم «إذا فرمایي: کې حدیث دې
 مو کلھ او ونیسئ، روژه نو ولیده، سپوږمۍ- - ھلال چې مو «کلھ ژباړه: ، لھ» فأقدروا

 د نو وي، ناشونی یې لیدل کھ او کړئ، ماتھ روژه نو ولیده، سپوږمۍ- - ھلال چې
 ولا الھلال، تروا حتى تصوموا «لا فرمایي: ھمدارنګھ او ،7کړئ» بشپړه میاشت شعبان

 روژه لیدلی وي نھ مو ھلال- - سپوږمۍ چې ھغھ «تر ژباړه: . تـــــــروه» حتى تفطروا
 .8ماتوئ» مھ روژه لیدلي وي نھ مو چې ھغھ تر او نیسئ، مھ
 بشپړ ورځې دٻرش میاشت شعبان د نو شي، لیدل ونھ -ھلال سپوږمۍ چٻرې کھ )2

 وعشرون تسع «الشھر فرمایي: وسلم علیھ الله صلى الله رسول چې څرنګھ لکھ کړئ؛
 نھھ «میاشت ژباړه: . ثلاثین» العدة فأكملوا علیكم غم فإن تروه، حتى تصوموا فلا لیلة،

 کړی روایت کې )2/759( 1080 شمٻره پھ مسلم او )،3/27( 1906 شمٻره پھ بخاري علیھ، متفق 8
 دی.

 نقل کې )3/102( 2446 شمٻره الكبرى پھ نسائي او )،10/402( 6323 شمٻره المسند پھ احمد امام 7
 دی. کړی

 دی. کړی نقل کې )1/523( 760 شمٻره پھ مسلم او )،1/16( 38 شمٻره پھ بخاري علیھ، متفق 6
 دی. کړی نقل کې )1/775( 1753 شمٻره پھ ماجھ ابن 5
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 چٻرې کھ وینئ، ونھ ھلال چې نیسئ مھ روژه پورې وختھ ھغھ تر نو دي، شپې ویشت
 .9کړئ» بشپړې ورځې دٻرش نو وي، شوني نا یې لیدل

 مبحث څلورم
 نیت کې روژه

 چې دی اړین نیت لپاره روژې د رمضان د دی، شرط لپاره صحت د عمل ھر د نیت
 فرمایي: وسلم علیھ الله صلى الله رسول چې څرنګھ لکھ وشي؛ نیت څخھ شپې لھ باید

 د نیت روژې د چې «چا ژباړه: . لـــــھ» صیــــــام فلا الفجر قبل الصیام یبیت لم «من
 .10نشتھ» روژه ھغھ د نو کړو ونھ مخکې نھ سھار
 دی رمضان سبا چې پوھیږي چې "څوک ژباړه: وایي: الله رحمھ تیمیة ابن الاسلام شیخ

 یا وکړي نیت   ژبھ پھ ھغھ کھ دی، کړی یې نیت روژې د نو ونیسي، روژه غواړي او
 .11لري" نیت روژې د یې ټول چې دی، عمل مسلمانانو ډٻری د دا نھ.
 مبحث پنځم
 ده؟ فرض باندې چا پر روژه
 ده. فرض عاقل او بالغ مسلمان، ھر پر روژه

 ناروغ چٻرې کھ او ونیسي. روژه چې دی فرض پرې نو وي: مقیم او روغ چٻرې کھ
 راوړي. یې قضا چې دی فرض پرې نو وي:

 افطار کھ او نیسي روژه چې لري اختیار ھغھ نو وي: مسافر او وي روغ چٻرې کھ او
 دی. غوره افطار خو کوي،

 د رمضان د چٻرې کھ او قبلٻږي، نھ څخھ ھغھ لھ او ده، نھ فرض کافر پر روژه او -
 ورځو شویو تٻر او ونیسي، روژه باید ورځې پاتې نو وکړي، توبھ کې جریان پھ میاشتې

 و. کې حالت پھ کفر د چې کوم نشتھ ورباندې قضا
 او ده، صحیحھ یې روژه نو وي، ممیز چٻرې کھ خو ده، نھ فرض کوچنی پر روژه او -

 حسابٻږي. کې نفل پھ لپاره ھغھ
 روژه ونیسي، روژه کې حالت پھ لٻونتوب د ھم څھ کھ ده، نھ فرض لٻوني پر روژه -

 لري. نھ شتون نیت چې ځکھ ده؛ نھ صحیح یې
 مبحث شپږم
 دي؟ معذور سره نیولو نھ پھ روژې د څوک

 دي: معذور کسان لاندې سره نیولو نھ پھ روژې د کې رمضان پھ

 ).2/469( الكبرى الفتاوى 11
 دی. کړی نقل کې )3/170( 2652 شمٻره الكبرى پھ نسائي 10
 دی. کړی نقل کې )2/762( 1081 شمٻره پھ مسلم او )،3/27( 1907 شمٻره پھ بخاري علیھ، متفق 9
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 دی. مستحب کول افطار لپاره ھغھ نو وي، سختھ پرې روژه چې ناروغ ھغھ )1
 او ونیسي تصمیم سفر د کې میاشت رمضان د یا او وي، کې سفر پھ چې مسافر ھغھ )2
 وي. ډٻره څخھ دې لھ یا او متره کیلو اتیا یې مسافھ سفر د
 لکھ دي؛ حرام نیول روژه باندې نفساء او حایضھ کې، موده پھ نفاس او حیض د )3

 تھ موږ نو شو، پٻښ را دا بھ تھ «موږ ژباړه: وایي: عنھا الله رضي عائشھ چې څرنګھ
 .12کٻده» نھ بھ امر راوړلو قضا د لمانځھ د مګر وشو، امر راوړلو قضا د روژې د بھ
 د او کٻږي نھ یې تمھ درملنې د او ولري ناروغي اوږدمھالھ چې څوک ھغھ )4

 ھرې د او کړي ماتھ روژه خپلھ باید ونیسي، روژه کولی نشي املھ لھ ناتوانۍ دوامداره
 پر او ورکړي، خواړه نور یا غنم (صاع) پیمانھ نیمھ تھ مسکین یو کې بدل پھ ورځې

 شتھ. نھ قضا روژې د ھغھ
 ھرې د او کړي ماتھ روژه خپلھ باید لري، نھ توان نیولو روژې د چې کس بوډا ھغھ )5

 شتھ. نھ قضا باندې ھغھ او ورکړي، خواړه تھ مسکین یو کې بدل پھ ورځې
 خپلو یا ځان املھ لھ روژې د ښځھ ورکوونکې شٻدې یا امیندواره چٻرې کھ )6

 کھ راوړي، یې قضا او کړي ماتھ روژه باید نو ولري، وٻره رسولو زیان د تھ ماشومانو
 د قضا د باید نو کړي، ماتھ روژه املھ لھ وٻرې د ماشوم خپل د یوازې ھغھ چٻرې

 ورکړي. خواړه تھ مسکین یو کې بدل پھ ورځې ھرې د سربٻره راوړلو
 مبحث اوم
 ماتوونکي روژې د
 جماع: -1
 د نو وکړي، جماع کې اوږدو پھ ورځې د کې میاشت پھ روژې د څوک یو چٻرې کھ

 ډډه څخھ څښلو او خوړلو لھ برخھ پاتې ورځې د باید ھغھ او باطلٻږي، روژه ھغھ
 چې راوړي دې قضا ورځې ھغې د او وغواړي، بخښنھ وباسي، توبھ باید ھغھ وکړي،

 دي، آزادول غلام یو د یې: کفاره چې ورکړي، ھم کفاره باید ھغھ او وه، کړې یې جماع
 میاشتې دوه کھ او ونیسي، روژه پسې پرلھ میاشتې دوه باید نو موندلی، شي نھ ھغھ کھ

 تھ مسکین ھر ورکړي، خواړه تھ مسکینانو شپیتھ باید نو نیولی، نشي روژه پسې پرلھ
 وي. عام کې ھیواد پھ چې ورکړي خواړه ھغھ نور یا غنم (صاع) پیمانھ نیمھ

 املھ: لھ لیدلو مکرر یا استمنا، کولو، لمس ښکلولو، د انزالول، مني د -2
 روژه ھغھ د نو وشي، انزال املھ لھ یو د څخھ لاملونو دې د لرونکي روژه د چٻرې کھ

 او راوړي، دې قضا ورځې ھغې د ورکړي، دوام تھ روژې خپلې باید ھغھ او باطلٻږي،
 پښیمانھ دې څخھ کړنې خپلې د او وکړي، توبھ باید ھغھ مګر نشتھ، کفاره باندې ھغھ

 دی. کړی نقل کې 0)1/265( 335 شمٻره پھ صحیح خپل پھ مسلم 12
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 شھوت چې وساتي لرې ځان دې څخھ شیانو ھغو لھ او وغواړي، دې بخښنھ او شي،
 دی. کې عبادت ستر یو پھ ھغھ چې ځکھ راپاروي؛

 څښل. او خوړل ډول قصدي پھ -3
 د وینې د یا او کول، پرې رګ د حجامې، د اخیستل وینې د څخھ نیوونکي روژه د -4

 راوٻستل. وینې د لپاره ورکولو
 الحاجم «أفطر دی: قول دغھ وسلم علیھ الله صلی الله رسول د اصل کې حجامھ پھ

 ماتھ روژه خپلھ دواړو کٻدونکي حجامھ او کوونکي "حجامھ ژباړه: . والمحجوم»
 .13کړه"
 ډٻری د ماتوي، روژه کول حجامھ چې خبره "دا وایي: الله رحمھ تیمیة ابن الاسلام شیخ

 المنذر، ابن خزیمھ، ابن راھویھ، بن اسحاق حنبل، بن احمد لکھ دی، نظر پوھانو حدیث
 .14نور" او
 جراحت د وینھ، پوزې د لکھ بھٻدل، وینې د ډول قصدي غیر پھ څخھ لروونکي روژه د

 کوي. نھ اغٻز باندې روژې پھ دا نور، داسې او وینھ، ایستلو غاښ د وینھ،
 کول: کانګې -5
 ھغھ کھ خو دي، ایستل قصدي څښاک یا خوړو د څخھ معدې لھ لارې لھ خولې د دا

 کوي؛ نھ اغیزه   روژه پھ ھغھ د دا نو راوځي، ترې ډول ارادي غیر پھ او وکړي کانګې
 علیھ فلیس القيء ذرعھ «من دي: فرمایلي وسلم علیھ الله صلی الله رسول چې ځکھ

 وکړي کانګې اختیاره لھ پرتھ چې څوک «ھغھ ژباړه: . فلیقض» استقاء ومن قضاء،
 .15راوړي» قضا باید وکړي کانګې ډول قصدي پھ چې څوک او نشتھ، قضا باندې ھغھ

 دي. غالبٻدل معنا: ذرعھ د
 مبحث اتم
 مستحبات روژې د
 الله رسول وایي: چې مخې، لھ حدیث د عنھ الله رضی مالک بن انس د پٻشلمی؛ )1

 ژباړه: . بـــــــركــــــة» السحــــــــور فـي فإن «تسحروا؛ وفرمایل: وسلم علیھ الله صلی
 .16دی» برکت کې سحري پھ چې ځکھ وکړئ؛ -سحري- «پٻشلمی

 وي. نھ وٻره راختلو د سھار د چې ھغھ تر ځنډول؛ پٻشلمي د )2

 دی. کړی نقل کې )2/770( 1095 شمٻره پھ مسلم او )،3/29( 1923 شمٻره پھ بخاري علیھ، متفق 16

 720 شمٻره الكبیر الجامع پھ ترمذي او )،16/283( 10463 شمٻره پھ کې مسند خپل پھ احمد امام 15
 دی. کړی نقل کې )2/91(

 ).25/252( الفتاوى مجموع 14

 نقل کې )43/278( 26217 شمٻره پھ کې مسند خپل پھ احمد او )،3/33( 1937 شمٻره پھ بخاري 13
 دی. کړی
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 وسلم علیھ الله صلی رسول کول. بیړه کې ماتولو پھ روژې د وروستھ لوٻدو لمر د )3
 «زما ژباړه: . الفـطر» وعـجـلوا السحور أخروا ما بخــــیر، أمتي تزال «لا وفرمایل:

 کې ماتولو روژه پھ او ځنډوي پٻشلمی چې څو تر وي کې خیر پھ پورې ھغھ تر بھ امت
 .17کوي» بیړه

 وچو پھ شي، موندل نھ و چٻرې کھ دي، مستحب ماتول روژه کجورو تازه پھ )4
 د کړي؛ ماتھ روژه دې اوبو پھ شي موندل نھ و چٻرې کھ کړي، ماتھ روژه دې کجورو

 على یفطر وسلم علیھ الله صلى الله رسول «كان اساس: پھ قول د عنھ الله رضي انس
 من حسوات حسا تكن لم فإن تمرات، فعلى رطبات، تكن لم فإن یصلي، أن قبل رطبات

 تازه پھ مخکې څخھ لمانځھ د بھ وسلم علیھ الله صلی رسول الله «د ژباړه: . ماء»
 کھ او سره، کجورو وچو پھ نو وې، نھ بھ کجورې تازه کھ ماتولھ، روژه سره کجورو

 .18ماتولھ» یې بھ سره اوبو غړپو څو پھ نو وې، نھ ھم بھ ھغھ
 دعاګانې ھغھ دې مھال پر ماتولو د روژې د چې دی مستحب لپاره لرونکي روژه د )5

 للصائم «إن دي: فرمایلي وسلم علیھ الله صلی الله رسول وي، یې خوښ چې وکړي
 روژه د وخت پر ماتي روژه «د ژباړه: . تُــــــــرد» لا دعــــــــوةً فـــــطــــــره عـــــنـد

 .19ردٻږي» نھ چې ده دعا داسې لپاره نیوونکي
 قیام ذکر، تعالی الله د لوستل، کریم قرآن د لکھ زیاتوالی؛ کې بڼو ټولو پھ عبادتونو د )6

 کې لاره پھ نیکۍ د او ورکول، صدقھ لمونځ، سنتو د لمونځ، تراویح د (تھجد)، اللیل
 وړي. منځھ لھ کارونھ بد کارونھ نٻک چې ځکھ کول؛ انفاق او لګښت
 مبحث نھم

 خبرتیاوې
 ورتھ څوک کھ وکړي، ډډه څخھ ښکنځلو او غیبت دروغو، لھ باید لرونکی روژه •

 یم. روژه زه ووایی: کې ځواب پھ باید ھغھ نو وکړي، ښکنځلې یا سپکاوی
 امرؤ وإن یجھل، ولا یرفث فلا جُنّة «الصیام فرمایي: وسلم علیھ الله صلی الله رسول

 وایي نھ دې رد بد نو دی ډال «روژه ژباړه: . مرتین» صائم إني فلیقل: شاتمھ أو قاتلھ
 شخړه ورسره چا چٻرتھ کھ وھي)، نھ دې (چغې کوي نھ عمل دې سره ناپوھۍ پھ او

 .20یم» دار روژه زه چې ووایي دې ځلھ دوه نو وکړې، کنځلې ورتھ یې یا او وکړه
 کول؛ مبالغھ کې استنشاق او مضمضھ دي: منع لپاره لروونکي روژه چې څھ ھغھ •

 شي. لاړې تھ معدې ھغھ د اوبھ ممکن چې ځکھ

 دی. کړی نقل کې )3/24( 1894 شمٻره پھ بخاري 20
 دی. کړی نقل کې )1/775( 1753 شمٻره پھ ماجھ ابن 19
 دی. کړی نقل کې )2/306( 2356 شمٻره پھ داود ابو 18
 دی. کړی نقل کې )35/399( 12507 شمٻره پھ مسند خپل پھ احمد 17
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 . صائماً» تكون أن إلا الاستنشاق فـي «وبـــــــالغ فرمایي: وسلم علیھ الله صلی کریم نبي
 .21اوسې» روژه چې دا مګر وکړه، مبالغھ کې استنشاق پھ «او

 او لرونکي روژه د او دی مستحب بلکې رسوي، نھ ضرر تھ روژې وھل مسواک -
 اساس. پر قول صحیح د کٻږي، سپارښتنھ یې کې اخر او اول پھ ورځې د لپاره نورو
 مبحث لسم
 قضا رمضان د

 لکھ کړي، ماتھ روژه املھ لھ عذر مشروع کوم د کې میاشت پھ رمضان د چې څوک
 املھ، لھ عذر حرام کوم د یا لري، جواز ماتول روژه یې املھ لھ چې عذر شرعي ھغھ
 نو کړي، باطلھ روژه خپلھ باندې څھ بل یا (جماع) اړیکو جنسي د چې څوک یو لکھ
 فرمایي: تعالی الله چې څنګھ لکھ راوړي؛ قضا ھغې د باید

ةٞ  نۡ (فَعِدَّ امٍ مِّ  أخَُرَ) أیََّ
 لره ھغھ او ).١٨٤ (البقرة: دي). شمیرل ورځو نورو د باندې) ھغھ پھ ((نو ژباړه: 

 دا او شي، خلاصھ یې داري ذمھ ترڅو وکړي؛ بیړه لپاره راوړلو قضا د چې ده مستحب
 لره ھغھ ھم څھ کھ ده، څٻر پھ ادا د قضا چې ځکھ وي؛ پسې پرلھ قضا چې ده مستحب
 دی. اوږد یې وخت چې ځکھ لري؛ جواز یې ځنډول

 پایھ تر شعبان د چٻرې کھ راوړي، قضایي یي توګھ جلا پھ شي کولی ھغھ ھمدارنګھ او
 ده؛ اړینھ ډول پسې پرلھ پھ قضا نو وي، پاتې وخت اندازه پھ روژو شویو قضا د پورې

 پرتھ یې وروستھ څخھ رمضان بل د چې لري نھ جواز دا او املھ، لھ کمښت د وخت د
 وځنډوي. څخھ عذر کوم لھ
 لري: حالتونھ دوه وځنډوي، پورې رمضان راتلونکي تر قضا روژې د چې څوک •

 تر یې ناروغي چې دا لکھ وځنډوي، روژه املھ لھ عذر مشروع کوم د ھغھ چیرې کھ
 ورکړي. کفاره ھغې د یوازې باید ھغھ نو وکړي، دوام پورې رمضان راتلونکي

 قضاء د روژې د باید ھغھ نو وځنډوي، روژه څخھ عذر کوم لھ پرتھ ھغھ چٻرې کھ
 پیمانھ نیمھ څخھ توکو خوراکي اصلي د ھیواد د کې بدل پھ ورځې ھرې د سربٻره،
 ورکړي. خواړه تھ مسکین یو (صاع)

 باندې چا کھ وي: پاتي روژه قضا د باندې ھغھ چې لپاره چا ھغھ د نیول روژې نفلي د •
 څخھ، روژې نفلي لھ مخکې چې ده دا غوره وي، پاتې څھ څخھ روژې لھ رمضان د

 یې وخت چې وي داسې روژه نفلي چٻرې کھ مګر، کړي، ترسره قضا خپل لومړی
 دې څخھ روژې قضایي د کې حالت دې پھ نو روژې، عاشورا او عرفې د لکھ تٻرٻږي،

 کړی نقل کې )2/147( 788 شمٻره الكبیر الجامع پھ ترمذي او )،2/308( 2366 شمٻره پھ داود ابو 21
 دی.
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 عرفې او عاشورا د او دی، اوږد وخت روژې قضایي د چې ځکھ ونیسي، روژه دمخھ
 وروستھ. روژې قضایي د مګر نیسي نھ روژه ورځې شپږ شوال د مګر تٻرٻږي، وخت

 آلھ وعلى محمـد نبینا على وســلَّم الله وصلى وو، ممکن یې راټولول چې وو څھ ھغھ دا
ـــم وصحـبھ  كثـــــیراً. تسلیــــماً وسلَّـ
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